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Wniosek
posła dra Franciszka Tomaszewskiego i towarzyszy.

Zważywszy, że obow iązująca obecnie ustaw a o s tosunkach  praw nych nauczycie li 
szkó ł ludow ych z dn ia 1-go styczn ia 1889 r. Dz. u. k r. N r. 16, w ym aga w ielu zm ian 
w in te re s ie  szkó ł i n au czy c ie lc tw a ,

zważywszy, że p ro jek t ustaw y o regu lacy i p łac, przedłożony na obecnej sesyi, 
p rzepisów  w ym ienionej powyżej ustaw y nie zm ienia, wnoszą p cd p isan i:

W ysoki Sejm  raczy u c h w a lić :

Załączony p ro jek t noweli do ustaw y z dnia 1. styczn ia 1889 r. Dz. u. k r. N r. 
16 p rzekazu je  się  W ydziałow i krajow em u, aby w porozum ieniu  z c. k. R adą szkolną 
k rajow ą z łoży ł o nim  spraw ozdanie na najbliższej sesyi z odpow iednim i w nioskam i.

W e Lwowie dn ia 9. lipca 1902 r.

W nioskodaw ca:

Dr. Fr. Tomaszewski w . r .

■Sojko, Jabłoński, Bednarski, Korol, Mazikiewicz, Krementowski, Łazarski, Małachowski, 
Rotnanotc°cz, Bułowski, Rotter, Yayhinger, Huza, E. Michałowski, Jahl, Maryewski, 

tśtapiński, Rayski, Michalski, Maiss, Schatzel, Dzieślewski, Tarnawski.



PROJEKT.

NOWELA
do ustawy z dnia 1. stycznia 1889 Dz. u. kr. Nr. 16. o stosun

kach prawnych nauczycieli szkół ludowych.

A rt. 9. 10. 12. 13. 24 . 25. 27. 40. 42. 44. 45. 46. 47. 49. przestają, obow iązy
wać i m ają  op iew ać:

A rt, 9.

K ażde m ianow anie nauczycie la  jak ie jko lw iek  k a teg o ry i doko
nane  w powyższy sposóo je s t s ta łem .

N auczyciel s ta ły  może być p rzen iesiony  na inną  posadę albo 
na w łasne żądan ie  albo za k a rę  na mocy w yroku w ydanego przez R adę 
szkolną krajow ą na podstaw ie śledztw a dyscyplinarnego ud o w ad n ia
jącego, że dalsza działa lność jego  w te j m iejscow ości je s t  n iem ożebną.

N auczyciela p rzen iesionego  za k a rę  n ie  m ożna u m ie . 
szczać na posadzie, k tó re j nadan ie  zależy od p rezen ty , tylko za 
zgodą tego, kom u praw o p rezen tow an ia  s łu ży .

Gdyby w w yjątkow ych w ypadkach okazała  się  p o trzeb a  p rzen ie 
sien ia nauczyciela s ta łeg o  ze względów służbow ych na posadę 
w innej m iejscowości, ma m u być w ypłacona trzym iesięczna p łaca 
jako  odszkodow anie. N a in n ą  posadę w te j sam ej m iejscowości 
m oże być nauczyciel przen iesiony  ze względów służbow ych każdej 
chwili bez żadnego  odszkodow ania.

R ek u rs  przeciw  p rzen iesien iu  do innej m iejscow ości m oże być 
wystosow any do M inisterstw a, n ie  w strzym uje jed n ak że  p rzen iesien ia .

A rt. 10.

Posady  nauczycieli tym czasow ych nadaje  R ada szkolna k ra jo 
wa kandydatom  (kandydatkom ), k tó rzy  (k tó re) złożyli egzam in d o j
rza ło ści w sem inaryum  nauczycielskiem  lub w raz ie  po trzeby  tak że  
innym  osobom i p rzydzie la  tym czasow e siły  nauczycielskie, uw zglę
d n ia jąc  o ile  możliwości życzenia peten tów , okręgom  szkolnym .
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K andydaci (kandydatk i) z egzam inem  do jrza łośc i m ogą wnosić 
podan ia o posady tym czasow e zaraz po egzam inie do jrzałości za 
pośrednictw em  dyrekcyi sem iuaryum , lub w każdym  innym  czasie 
za pośrednictw em  R ady szkolnej okręgow ej swego m iejsca zam ie
szkan ia  do R ady szkolnej k rajow ej.

K andydaci (K andydatki) bez egzam inu do jrzałości w noszą po
dania za pośrean ictw em  R ady szkolnej okręgow ej swego m iejsca 
zam ieszkania .

R ady szkolne okręgow e donoszą R adzie szkolnej krajow ej 
w lipcu każdego  roku  lub  w r a z i ł  po trzeby  w innym  czasie, ja 
k ie posady tym czasow e są  w je j o k ręgu  p o trzebne .

W  nag łej po trzeb ie  m oże ta k że  R ada szkolna okręgow a n a 
dać we własnym  zak resie  posadę tym czasow ego nauczyciela, o czem 
doniesie  R adzie szkolnej krajow ej. W yznaczenie tym czasow ych k ie
rowników (kierow niczek) należy do Rady szkolnej okręgow ej.

N auczycieli przedm iotów  nadobow iązkow ych i nauczycie lk i ro 
b ó t ręcznych m ianuje także R ada szkolna okręgow a s ta le  i p ro 
w izorycznie, a to  bądź w prost, bądź na podstaw ie przedstaw ien ia  
zastrzeżonego  tym , k tó rzy  posady  te  z funduszów  swych u trzym ują.

Od chw ili w ejścia w życie n in ie jszej ustaw y p rz e s ta ją  obowią
zywać te  paragrafy , rozporządzen ia  c. k. R ady  szkolnej krajow ej 
z 18. lu tego  1899, 1. 1906 w spraw ie stosunków  służbow ych nau 
czycieli (nauczycielek) tym czasow ych i pom ocniczych, k tó re  są  sp rze 
czne z n in ie jszą ustaw ą.

A rt. 12.

P rzy  posuw aniu do wyższego stopn ia p łacy w ob ręb ie  każdej 
k lasy  p łac  należy uw zględnić czas służby  i aplikacyę nauczyciela. 
Do najw yższej p łacy  w klasie II. i III. p łac  w szko łach  pospolitych 
należy posuw ać przedew szystk iem  kierow ników  szkół cz tero  lub 
więcej klasow ych i nauczycieli tych  szkół, k tó rzy  posiadają  egzam in 
kw alifikacyjny dla szkół wydziałowych

A rt. 13.

O prócz p łacy przynaje R ada szkolna krajow a każdem u n a u 
czycielowi z funduszu szkolnego dodatek  p ięcio le tr i za każde pięć 
la t  n ienagannej służby  od pierw szego dnia s ta łe j nom inacyi przy 
publicznych szkołach  ludowych. K ażdy dodatek  p ięcio le tn i wynosi 
100 koron  i może być przyznany najw yżej 5 razy.

D odatek  p ięcio letn i m oże być w strzym any za k arę , jednakże  
najwyżej na trzy  la ta . N astęp n e  dodatk i p ięcio le tn ie  należy jed n ak że  
nauczycielow i przyznać po upływ ie każdego  pięcio lecia, chociażby 
poprzedn i dodatek  n ie by ł przyznany  w zwyczajnym  te rm in ie .
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A rt. 24.

K ary dyscyplinarne są  n a s tę p u ją c e :
a) N agana R ady szolnej krajow ej.
b) O djęcie k ierow nictw a szkoły.
c) P rzen ie sien ie  na w łasny kosz t na in n ą  posadę .
d) O droczenie p rzyznan ia  dodatku  p ięcio letn iego .
e) P rz en ie s ie n ie  na in n ą  posadę na w łasny kosz t po łączone 

z odroczeniem  d o datku  p ięcio letn iego .
f) W ydalen ie  z zaw odu nauczycielskiego.

A rt. 25 .

N agany należy udzielać na piśm ie z zagrożeniem  użycia 
środków  surow ych w raz ie  ponownego przew inien ia .

A rt. 27.

W  każdej spraw ie dyscyplinarnej R ada szko lna okręgow a z b a 
da is to tę  czynu bądź z w łasnej in icyat/w y , bądź na żąd an ie  rady  
szkolnej m iejscow ej, bądź też  z po lecenia R ady szkolnej krajow ej 
p rzez kom isyę dyscyp linarną z łożoaą z 3 trzech  członków . K om i- 
sya ta  m a się s k ła d a ć : z in sp ek to ra  okręgow ego, z d e leg a ta  n a
uczycielstw a do R ady szkolnej okręgow ej i z d y rek to ra  szkoły  
średn ie j lub  sem inaryum , a  jeże li w m iejscu  u rzędow ania  R ady 
szkolnej okręgow ej n ie  m a ar., sem inaryum  nauczycielskiego an i 
szko ły  średn ie j, z d e leg a ta  R ady pow iatuw ej lub gm innej. O bw i
n ionem u służy  praw o żą d an ia  p rzesłu ch an ia  św iadków  odwodowych 
ja k o też  innych dowodów n a  swe uspraw ied liw ien ie.

P ro to k ó ł śledztw a z do łączen iem  ew entualnego  piśm iennego  
uspraw ied liw ien ia się nauczyciela, należy p rzed łożyć R adzie  szkol
nej osręgow ej, k tó ra  albo uw iadom i nauczyciela, że nie je s t  w inny 
zarzuconego mu p rzestęps tw a, albo przed łoży  p ro to k ó ł śledztw a 
z w nioskiem  w ym ierzenia kary  R adzie szkolnej Krajowej.

A rt. 40.

S ta ły  nauczyciel, k tó ry  u ie  w ysłużył je szcze  la t  dziesięciu , n ie  
m a praw a do em ery tu ry . P rzy  uw olnieniu  od służby  o trzym a 
jed n ak że , jeże li nie z rz ek ł się dobrow olnie posady, albo nie zos ta ł 
wydalony ze służby, odpraw ę, rów nającą  s ię  po w ysłużeniu  mniej 
niż 5-ciu la t rocznej, po w ysłużeniu  w ięcej niż 5-ciu  la t  półtora* 

\  rocznej p łacy  w liczalnej do em ery tu ry .
Po w ysłużeniu  la t dziesięciu  o trzym uje  em ery t 10/ , 5 części, 

a  za  każdy rok  dalszy je szc ze  1/ i6 kw oty policzalnej do em ery tu ry ; 
u łam k i roku  p rzek racza jący  6-m iesięcy  liczą się za  ca ły  rok.
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P o  w ysłużeniu  35 la t o trzym uje nauczycie l p e łn ą  em ery tu rę , 
a  po w ysłużeniu 30 -tu  la t dosta je  rów nież p e łn ą  em ery tu rę , jeże li 
o siąg n ą ł 60 -ty  rok  życia.

N auczyciel s ta ły , k tó ry  w czasie służby  s tra c ił w zrok lub 
słuch , albo z powodu w ykonyw ania obowiązków s ta ł się  zupe łn ie  
nieudolnym  ao p e łn ien ia  służby , o trzym a 9/»6 pobranej p łacy jako  
em ery tu rę , chociaż 10 la t nie w ysłużył.

E m e ry tu ra  nauczyciela nie może wynosić m niej niż 600 K.

A rt. 42 .

N auczyciel, k tó ryby  po o trzym anej odpraw ie rów nającej się 
rocznej p łacy pow rócił do służby p rzed  upływ em  roku , lub  po 
o trzym aniu  odpraw y rów nającej się l 1/* rocznej p łacy  pow rócił do 
służby  p rzed  upływ em  i y s roku, w inien będzie  zwrócić ta k ą  część 
odpraw y, jakaby  na re sz tę  czasu  przypad ła.

A rt. 44.

W dow y po nauczycie lach , k tó rzy  n ie w ysłużyli jeszcze la t 
dziesięciu , o trzym ują  odpraw ę rów nającą się ł/ s rocznej, do em ery
tu ry  w liczalnej p łacy zm arb g o ,

Jeże li oprócz wdowy zosta ło  potom stw o niżej 20 -tu  la t  życia 
liczące, o trzym a w dow a dla tego  po tom stw a jako  odpraw ę połowę 
należy tości, k tó rą  sam a ty tu łem  odpraw y otrzym ała .

A rt. 45.

W dowie po nauczycielu, k tó ry  słu ży ł przynajm niej 10 la t, n a 
leży się s ta ła  roczna pensya rów nająca  się 1/ s o s ta tn ie j do em ery 
tu ry  wliczalnej pensyi męża. P ensya wdowia nie m oże je d n a k  wy
nosić mniej niż 400 korou.

W dowa nie m a jed n ak że  praw a ani do pensy i an i do o d p raw y :
a) jeżeli nauczyciel zaw arł zw iązek m ałżeńsk i po p rzekroczen iu  

60-go roku ży c ia ;
b) jeże li m ałżeństw o zaw arte  zosta ło  już  po p rzen iesien iu  n a 

uczyciela w s ta n  spoczynku ;
c) jeże li żona nauczyciela by ła  w czasie jego  śm ierc i z w ła

snej winy sądow nie separow aną lub jeże li n as tąp ił rozw ód.
W yp ła ta  pensyi wdowiej u s ta je :
a) z chw ilą zaw arcia ponow nego m ałżeństw a.
W dow a ma je d n ak  praw o albo żądać ty tu łem  odpraw y wy

p łacen ia  dw uletn iej pensyi w dowiej, k tó rą  p o b ie ra ła , albo zastrzed z  
sobie tę  sam ę pensyę wdowią na w ypadek pow tórnego  ow dow ienia. 
N ie m oże jed n ak że  o trzym ać odpraw y, jeże li wychodzi za m ąż za 
nauczyciela m ającego  praw o do em ery tu ry .
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A rt. 46.

W dow a po nauczycie la , m ająca  praw o do -p en sy i wdowiej, 
o trzym uje  za  każde ś lu b n e  lub  p rzez  ślub legitym ow ane, po zm ar
łym  m ężu pozosta łe  dziecko d o d a tea  na wychowanie rów nający  się 
ł/6 części pensy i w dowiej.

D odatk i na w ychow anie n a  w szystk ie dzieci razem  p rzy p a d a
ją c e  n ie  m ogą jed n ak że  p rzek raczać pensy i wdowiej, a d odatk i na 
wychowanie wraz z pensyą wdowią n ie  m ogą p rzek raczać  8 0 %  
osta tn ie j do em ery tu ry  w liczalnej p łacy  m ęża i ojca. Jeże liby  to  
m iało m iejsce, należy  dodatk i na w ychow anie stosow nie zm niejszyć.

D odatek  na wychowanie u s ta je  w regu le , gdy dziecko ukończy 
20 la t.

U sta je  je d n ak ż e  w cześniej:
a) jeże li dziecko osiągnie wcześniej u trzym an ie , n a  czas trw a

n ia tego  u tr z y m a n ia ;
b) u  córek, gdy wyjdą za m ąż;
c) po zasądzen iu  za zb rodn ię , albo za  w ystępęk  przew idziany 

w ustaw ie k arn e j w §. 460, 461, 463, 464.

A rt. 47.

Je że li żona zm arłego  nauczycie la  ta k że  ju ż  n ie  żyje, lub nie 
m a praw a dojjpensyiw dow iej, wówczas należy się  dzieciom  zm arłego , 
k tó re  nie skończyły  jeszcze la t dw udziestu  i nie m ają  innego 
u trzym an ia , pensya s ie ro c iń sk a  a to  na każde dziecko 120 koron  
roczn ie lecz na w szystk ie  dzieci razem  najwyżej 500  koron  rocznie.

A rt. 49.

W dow ie lub w b rak u  te jże  ślubnym  dzieciom  nauczyciela 
zm arłego  w czynnej s łużb ie  należy się n a  opędzen ie  kosztów  po
g rzebu  %  część do em ery tu ry  w liczalnej p łacy  zm arłego  jak o  po- 
zgonne. T ę sam ą kw otę należy wypłacić w b rak u  w diw y lub ślu
bnych dzieci krew nym  zm arłego  lub  innym  osobom , k tó re  udowo
dniły , że osobę n a leżącą  do s ta tu su  nauczycie lsk iego  p rzed  śm iercią  
pielęgnow ały , albo  na swój k o sz t pochow ały.


